
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-886 del 06/11/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Affidamento della fornitura e installazione di due 
servoscala  per  percorso  esterno,  a  seguito  di  trattativa 
diretta, tramite RDO sul ME.PA

Proposta n. PDTD-2018-886 del 31/10/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 06 (sei) novembre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Direzione  Amministrativa  –  Area Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Affidamento 

della fornitura e installazione di due servoscala per percorso esterno, a seguito 

di trattativa diretta, tramite RDO sul ME.PA. 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 71 del 19/07/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici. Integrazione del Piano degli Investimenti 2018/2020 e revisione 

del Budget Investimenti 2018 a seguito della D.D.G. 43/2018".

VISTO:

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- l'art.  36 comma 2 lett.A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici" nel testo vigente;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che presso le sedi delle Sezioni Provinciali di Bologna e Piacenza sono installati due servoscala 

per percorso esterno, non più funzionanti e irreparabili;

- che, al fine di consentire l'accesso al personale con difficoltà deambulatorie occorre provvedere 

alla sostituzione urgente degli impianti esistenti con due nuovi servoscala; 

- che il Responsabile del Procedimento (RUP), ing. Claudio Candeli, ha provveduto a definire le 

specifiche tecniche per la fornitura di cui sopra ed ha stimato in Euro 18.700,00 il valore della 

stessa (IVA esclusa);



- che trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro, al fine di procedere ad un affidamento 

diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d. lgs. 50/2016, è stata condotta un 

indagine di mercato fra due operatori economici del settore;

- che come da documentazione agli atti è stata selezionata la BOCCATO ASCENSORI srl, con 

sede in Rosolina (RO), Via dell'Artigianato 23, per aver presentato il miglior prezzo;

RILEVATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che  al  fine  del  perfezionamento  del  contratto  è  stata  verificata  la  possibilità  di  ricorrere  al 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “OS4 

Categoria: Lavori di Manutenzione - Opere Specializzate”  nell'ambito del quale si è individuata 

la disponibilità del servoscala per percorso esterno;

CONSIDERATO :

- che su richiesta del Responsabile Unico del Procedimento è stata inviata in data 18/10/2018 

dall'Area Acquisizione Beni e Servizi in conformità alle regole di funzionamento del mercato 

elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  una  Trattativa  Diretta  (n.  653038)  con 

l'Operatore Economico BOCCATO ASCENSORI srl  per l'affidamento della fornitura  di cui 

trattasi,  corredata  dagli  allegati  atti  di  gara:  condizioni  particolari,  dichiarazione  d'offerta  e 

disciplinare tecnico;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZE9256451D richiesto tramite il sistema 

SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente previsti 

oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 

all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che entro il termine di scadenza indicato, le ore 18.00 del 26/10/2018, è pervenuta correttamente 

l'offerta richiesta avente ad oggetto la fornitura e installazione di due servoscala per percorso 

esterno da parte di BOCCATO ASCENSORI srl al prezzo complessivo di Euro 18.600,00 (Iva 

esclusa);

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua la sopra citata offerta della ditta BOCCATO ASCENSORI srl;



RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere affidata 

direttamente alla Ditta BOCCATO ASCENSORI srl, al prezzo complessivo di 18.600,00 (IVA 

esclusa);

- di demandare alla Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi la stipula del contratto in 

forma elettronica tramite il  MEPA di Consip all’approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO 

- che la  Società  BOCCATO ASCENSORI ha prodotto  il  Documento  di  Gara Unico Europeo 

(DGUE), da cui risulta dichiarata la sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d. lgs. 

50/2016 per l’affidamento di contratti pubblici;

- che è stato acquisito il Durc On Line dell’impresa, risultato regolare;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017 ;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è l’Ing. 

Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di due servoscala per percorso esterno 

per le Sezioni  di  Bologna e Piacenza CIG n.  ZE9256451D, in  esito  a Trattativa n.  653038 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla Ditta 

BOCCATO ASCENSORI srl per  l'importo complessivo di Euro 18.600,00 (Iva esclusa), pari ad 

Euro 22.692,00 (Iva inclusa), alle condizioni di cui agli atti  allegati alla presente quali parti 

integranti e sostanziali, ed all’offerta economica del fornitore;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA 

a firma della Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi;



4. di dare atto che il costo complessivo della fornitura di cui trattasi, ammonta ad Euro 18.600,00 

oltre IVA 22% per un totale complessivo di Euro 22.692,00 relativo al presente provvedimento, 

avrà natura di  “Investimenti”  da imputarsi  al  Centro di  costo ASPAT e le  relative quote di 

ammortamento,  a  partire  dall'esercizio  2018 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale della Sezione Provinciale di Bologna per la quota di Euro 

11.407,00 e della Sezione Provinciale di Piacenza per la quota di  Euro 11.285,00 destinatarie 

dei beni acquistati;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

29 del d. lgs. 50/2016.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



Ai fornitori invitati

Bologna, 18.10.2018

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento della fornitura e installazione di due
servoscala per percorso esterno

Trattativa diretta n. 653038 - CIG: ZE9256451D.

Con la presente si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura di risposta alla Trattativa
diretta n. 653038 richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura e installazione di due servoscala per percorso esterno.

SEDI DI FORNITURA/ INSTALLAZIONE: Sede Arpae di Bologna, via Rocchi, 19 e Sede Arpae di
Piacenza, via P.za XXI Aprile, 48.

L’importo si intende comprensivo di nuova fornitura, installazione e disinstallazione e conferimento
a discarica degli esistenti, tutto a carico dell’offerente, compresi gli oneri di smaltimento.

Importo complessivo della  fornitura,  inclusi  i  costi  per la  sicurezza pari  a euro 18.700,00 (IVA
esclusa).  Non sono presenti  i  rischi da interferenze di cui all’art.26 del D.Lgs.  81/08,  pertanto
l’importo dei  costi  previsti  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso (DUVRI) sono pari  a:  zero.
L’importo è ripartito:

• € 9.300,00 (IVA esclusa) per la sede di Piacenza;
• € 9.400,00 (IVA esclusa)  per la sede di Bologna.

Tempi  di  consegna,  installazione  e  collaudo:  entro  50  gg.  naturali  e  consecutivi  da  conferma
disegno da parte del Responsabile Unico del Procedimento.

Per la descrizione e le caratteristiche tecniche della fornitura si rimanda al Disciplinare Tecnico
Allegato A) alle presenti Condizioni particolari.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e
di consegna per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

1



In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà- a pena d’esclusione:
Documento di gara unico europeo (DGUE)

Il  DGUE,  deve essere  redatto  secondo  il  modello  allegato  B),  firmato  digitalmente  dal  legale

rappresentante  dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante

in particolare:

 la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

 l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e

comma 5 lett.  l)  contenute nel  DGUE vanno rese dal  soggetto che sottoscrive l’offerta e,  per

quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente in carica:

   in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

 in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

 in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso

di altri tipi di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la

legale rappresentanza, membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti

di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica

o socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci. Si precisa che, in caso di due

soli  soci,  persone  fisiche,  i  quali  siano  in  possesso  ciascuno  del  50%  della  partecipazione

azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio

unico o di maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui

all’art.80 comma 3 del codice, della persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di

capitale offerente.

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che

le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

2



a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio

della TD.

Con  riferimento  alla  parte  III,  lettera  D  del  DGUE –  Altri  motivi  di  esclusione,  in  merito  alla

sussistenza del requisito di cui all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che

le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto

a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia ai sensi dell’art. 85

del Codice Antimafia.

Con riferimento alla parte IV le informazioni richieste alle lett. B e C non sono da riportare.

La  stazione  appaltante  esclude  i  concorrenti  per  i  quali  accerta  che  le  relative  offerte  sono

imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l'eventuale

esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. L'eventuale

esclusione sarà disposta previo contraddittorio con le imprese coinvolte.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di
falsa  dichiarazione  o falsa documentazione,  la  stazione  appaltante  ne  dà segnalazione
all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della
rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di
falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione
dalle  procedure  di  gara  e  dagli  affidamenti  di  subappalto  ai  sensi  del  comma  1  del
medesimo  articolo,  fino  a  due  anni,  decorsi  i  quali  l’iscrizione  è  cancellata  e  perde
comunque efficacia.

2.2 Offerta tecnica:
L’offerta tecnica  - a pena d’esclusione - dovrà consistere in una relazione tecnica descrittiva del
servizio  offerto.  La  mancata  corrispondenza  alle  specifiche  richieste  dall’Agenzia,  comporterà
l’esclusione sotto il profilo tecnico e non si procederà all’apertura della busta economica.

2.3 Offerta economica:
L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in:

• valore complessivo in euro della fornitura, secondo il modello generato dal sistema;

• un documento redatto secondo il modello allegato C) “Dichiarazione di Offerta economica”,

reso disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari per tipologia di

corso e del prezzo totale del servizio.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

3



Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,

con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  e  richieste  anche  nel  disciplinare  tecnico  ovvero  che  siano
sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria in sede di abilitazione al sistema.

L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile
dell’Area Patrimonio e servizi tecnici.

La  stipula della  trattativa diretta è  subordinata  alla  presentazione da parte  del  Fornitore della
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi
dalla ricezione della richiesta di Arpae:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto
dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell'aggiudicazione  della  presente
trattativa diretta.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La  fattura emessa al completamento della fornitura e dell’installazione dovrà essere intestata ad
Arpae - Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare
tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.
La fattura dovrà riportare:
• numero e data fattura;
• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;
• oggetto della fornitura;
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;
• scadenza della fattura;
• CIG ZE9256451D ;

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

4



• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno
2014.
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito
www.indicepa.gov.it.
Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split
payment).
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il  pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture attraverso il
Sistema di Interscambio.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni
che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione,
anche se le variazioni  venissero pubblicate nei  modi  di  legge, il  Fornitore non potrà sollevare
eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

5. PENALI
Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più attività
previste  nel  Disciplinare  tecnico,  il  Fornitore  sarà  soggetto  ad  una  penale  dell'1  per  mille
dell’importo complessivo contrattuale, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.

Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che danno luogo all’applicazione delle  penali  vengono
contestati per iscritto al Fornitore da Arpae contraente; il Fornitore deve comunicare per iscritto in
ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal ricevimento della stessa
contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili,  a insindacabile giudizio di  Arpae,
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al
Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

5



Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.

Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni.

6. CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili,
ai  collaboratori  a qualsiasi titolo di  imprese fornitrici  di  beni o servizi  o che realizzino opere in
favore dell’amministrazione.
Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

7. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

8. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si  rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei  Prestatori  di
Servizi al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed alla documentazione relativa al
Bando sui Lavori  di Opere Specializzate OS4.

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Claudio Candeli Responsabile dell’ Area Patrimonio e Servizi Tecnici di Arpae Emilia-Romagna

12. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Collaboratore amministrativo di riferimento Carla Trippa tel.051 6223878 e-mail ctrippa@arpae.it

13. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  Trattativa  diretta
esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it , in relazione alla specifica trattativa.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

6



      La Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi
(dott.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati:
All. A) Disciplinare Tecnico Allegato

All. B) DGUE

All. C) Dichiarazione di Offerta economica

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

7



Dichiarazione d’offerta economica per la 
fornitura  ed installazione di n. 2 

servoscala per uso esterno per le sedi 
Arpae di Piacenza e Bologna

Trattativa 
diretta n. 
653038
 All. C)

Pagina 1 di 3

Spett.le
Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione 
l’ambiente e l'energia della Regione Emilia-
Romagna
Via Po, 5
40139 Bologna

La _____________________________ , con sede in ______________________________ 

Via _____________________________________________, tel. _____________________, 

capitale  sociale  Euro  ________________________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di 

_________________________ codice fiscale _______________________________, partita 

IVA n.  __________________________,  in  persona  del  sig.  _______________________ 

nella  qualità  di   __________________________,  della  società  medesima si  impegna ad 

adempiere a tutte  le  obbligazioni  previste nella  lettera di  trattativa diretta della  Trattativa 

diretta n. 653038 per l’affidamento della fornitura ed installazione di n. 2 servo scala per uso 

esterno per le sedi Arpae di Piacenza e Bologna  al prezzo complessivo così determinato, 

comprensivo  di  ogni  onere  e  spesa, compreso  quelle  di  trasferta,  al  netto  dell’IVA, 

comprendente:

Voce Oggetto Quantità Prezzo Unitario
Iva esclusa

Prezzo Totale
Iva Esclusa

1

Sede di Bologna:
Servoscala  tipo  VIMEC  V65  _ 
larghezza  pedana  standard 
830x700,  installazione  esterna,  
pedana a destra, percorso metri  
4,5 con ripristino carter, 

1

1a Sedile richiudibile/ribalta 1

1b Barre protezione 1



Dichiarazione d’offerta economica per la 
fornitura  ed installazione di n. 2 

servoscala per uso esterno per le sedi 
Arpae di Piacenza e Bologna

Trattativa 
diretta n. 
653038
 All. C)

Pagina 2 di 3

2

Sede di Piacenza:
Servoscala  tipo  VIMEC  V65  _ 
larghezza  pedana  standard 
830x700,  installazione  esterna,  
pedana a sinistra, percorso metri  
2,5.

1

2a Sedile richiudibile / ribalta 1

2b Barre protezione 1

TOTALE GENERALE
 (IVA esclusa)

(somma voci 1+1a+1b+ 
2+2a+2b)

€ (In cifre)  

Euro (In lettere)

Sono compresi nel suddetto importo:

• gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, quantificati in euro 0,00.

Il  sottoscritto  ____________________,  in  persona  del  _________________  legale 

rappresentante _____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate 

negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;



Dichiarazione d’offerta economica per la 
fornitura  ed installazione di n. 2 

servoscala per uso esterno per le sedi 
Arpae di Piacenza e Bologna

Trattativa 
diretta n. 
653038
 All. C)

Pagina 3 di 3

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nelle Condizioni particolari e nel Disciplinare Tecnico, comunque, di aver preso cognizione di 

tutte  le  circostanze  generali  e  speciali  che  possono  interessare  l’esecuzione  di  tutte  le 

prestazioni  oggetto  del  contratto  e  che  di  tali  circostanze  ha  tenuto  conto  nella 

determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la  sopravvenienza  di  elementi  non  valutati  o  non  considerati,  salvo  che  tali  elementi  si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.

________, lì _____________

 Firma



DISCIPLINARE TECNICO 

  

 
 

 

OGGETTO:  

Lavori di “FORNITURA e INSTALLAZIONE DI DUE SERVOSCALA PER PERCORSO 

ESTERNO”per l’abbattimento di barriere architettoniche  

 

SEDI DI INSTALLAZIONE: Sede Arpae di Bologna, via Rocchi, 19 e Sede Arpae di 
Piacenza, via P.za XXI Aprile, 48 

 

PREMESSA /MOTIVAZIONE 

Per consentire l’accesso alle sedi per i diversamente abili si è resa necessaria la 
sostituzione dei servoscala, ormai non più riparabili causa la componentistica 
obsoleta e non più recuperabile sul mercato, con altrettanti n.2 servoscala nuovi.  

L’importo si intende comprensivo di fornitura, installazione, disinstallazione e 

conferimento a discarica per n. 2 servoscala. 

Importo costi previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI): € 00,00  

Tempi di consegna, installazione e collaudo: massimo 50 gg. naturali e consecutivi 

da conferma disegno da parte del Responsabile Unico del Procedimento. 

Descrizione dell'appalto: L’appalto riguarda essenzialmente la fornitura di 

attrezzature di supporto al superamento delle barriere architettoniche in conformità 

alla normativa vigente. Nell’oggetto dell'appalto sono compresi i relativi lavori di 

smantellamento e smaltimento vecchio servoscala, montaggio ed avviamento nuovo 

servoscala compresa di telo protettivo e radiocomandi.  

Fanno parte altresì dell’appalto il coordinamento delle procedure esecutive e la 

fornitura delle attrezzature atti a garantire, durante le fasi lavorative, il rispetto di tutte 

le norme di prevenzione degli infortuni e di tutela della salute dei lavoratori nel 

rispetto di tutte le misure generali di tutela del D. Lgs. 81/2008.  

Lo smaltimento dei rifiuti dovrà avvenire ai sensi del D.lgs. 152/2006, con oneri a 
carico del fornitore. 

La tipologia dei lavori oggetto d’appalto: appartengono alla categoria: OS4_Impianti 

elettromeccanici trasportatori di cui all’allegato “A” del D.P.R. 207/2010.  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016. con 



modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico MEPA. 

 

CARATTERISTICHE TECNICHE DELL’IMPIANTO 

Piattaforma servoscala a pedana (830 x 700) e sedile ribaltabile/richiudibile 

laterale tipo VIMEC mod. V65 o equivalenti con portata massima fino a 300 kg. 

per luoghi aperti al pubblico per uso esterno e con velocità massima ammessa, 

misurata sul percorso rettilineo, di 8 metri /minuto e pendenza fino a 45°. Fornito di 

telo protettivo, bulloneria inox e trattamento guide. Servoscala idoneo 

all'installazione per uso esterno in corrente continua color bianco con 

radiocomando. La scala per entrambi le sedi è rettilinea, altezza massima del 

dislivello è di 2 metri ca, con curvatura a 90° alla partenza. Per salire la scala della 

sede di via Rocchi a Bologna si devono prevedere m. 4,5 di percorso con 1 curva a 

90°, mentre per la scala di via XXI aprile a Piacenza si devono prevedere m. 2,5 di 

percorso con 2 curve a 90°. 

Sarà inoltre necessario prevedere il riposizionamento del plexiglass esistente 

(carter) a protezione delle persone. 

Vedi foto n.1- Bologna, foto n.2 Piacenza. 

Pedana 

La pedana in alluminio mandorlato, con piano rivestito in materiale antiscivolo, 

adibita al trasporto dell'utente in piedi o su sedia a ruote; il ribaltamento meccanico; 

dotata di bandelle mobili motorizzate lato salita e lato discesa con funzione di 

contenimento durante la marcia e di rampa di imbarco/sbarco durante la manovra di 

accesso alla piattaforma.  

Comandi 

Chiamata ai piani con radiocomando (almeno n.2 compresi nella fornitura). 

A bordo, di salita e discesa, azionabili mediante l'utilizzo della pulsantiera fornita a 

corredo, protetti contro l'urto accidentale, del tipo "a uomo presente" (permettono il 

funzionamento solo se mantenuti premuti), chiave estraibile e pulsante di arresto 

di emergenza.  

Batteria Tampone 

La macchina sarà dotata di batteria tampone per finire l’eventuale corsa in assenza 

di energia elettrica. 



Alimentazione elettrica 

Grado di protezione elettrica non inferiore a IP 55.  Impianto di rete 230 V,  50/60 

Hz monofase con conduttore di terra. Tensione 24 V. 

Omologazione IMQ.  

Manovra di Emergenza 

Manuale. 

Sicurezza 

● Arresto automatico della marcia del montascale in presenza di ostacoli. 

Sistema anticesoiamento (cioè anti-taglio,sulle fiancate laterali del corpo 

macchina e tramite le bandelle mobili della piattaforma); 

● Sistema antiurto (sulle fiancate laterali del corpo macchina e tramite le 

bandelle mobili della piattaforma); 

● Sistema antischiacciamento ed anticesoiamento (sulla superficie inferiore 

della piattaforma e sulla superficie inferiore del corpo macchina). 

●  Barre di protezione retrattili per ridurre gli ingombri a macchina ferma. 

Consumi: 

Si dovrà garantire un consumo del motore autofrenante a bordo non superiore a 0,7 
KW. 

Normativa di riferimento 

La progettazione e la fabbricazione deve far riferimento alle seguenti normative: 

● Direttiva macchine 2006/42/CE (definisce i requisiti generali delle 

macchine); 

● Direttiva europea 98/37 - Autocertificazione verificata da IMQ 

● Direttiva Europea 2014/35/CE Bassa Tensione 

● EN ISO 12100:2010 (principi di progettazione e valutazione del rischio) 

● EN 81-40 (normativa specifica per montascale e servoscale) 

● Direttiva compatibilità elettromagnetica 2014/30/CE 

● Conformità impianto elettrico Direttiva 2006/95/CE 

 

 

 

 

 

 

 

Rappresentazione fotografica delle macchine da sostituire 



 

Foto n.1 Servoscala sede Arpae via Rocchi, 19 – Bologna 

 

  

Foto n.2 Servoscala sede Arpae via XXI Aprile, 48 - Piacenza 

 

 

 

 

 



Informazioni  dettagliate  per eliminare e ridurre i rischi interferenziali ai sensi 

dell’art.26 D.Lgs. 81/08. 

 

Pericolo rilevato 

Area 

luogo / 

zona 

Rischio per il 

Committente 

Rischio per 

l’Appaltatore 

Azioni 

preventive 

e/o correttive 

a cura del 

committente 

Azioni 

preventive e/o 

correttive a cura 

dell’appaltatore 

Tempo 

attuazione 

Accesso alla 

struttura e 

circolazione nelle 

aree esterne / 

interne 

Sede di 

Piacenza 

(P.zza XXI 

aprile) 

 e  

Bologna 

(via 

Rocchi) 

1  

Seguire 

avvisi e 

segnaletica 

 Già in opera 

Impianti elettrici Uffici e 

magazzini 
1  

Impianti a 

norma di 

sicurezza 

 Già in opera 

Inciampo, urti e/o 

contatti su fili 

elettrici 

ed  attrezzature 

di lavoro. 

Uffici e 

magazzini 
1  

Impianti 

elettrici e 

attrezzature 

già a norma e 

in sicurezza 

  

Rischio di 

scivolamento 
Uffici e 

magazzini 
2  

Segnalazione 

pavimenti 

bagnati 

 

Durante 

operazioni 

pulizia 

Movimentazione 

interna, 

disimballaggio o 

altra attività 

comportante 

manipolazione di 

attrezzature 

Uffici e 

magazzini 
2  

Presenza di 

tecnici Arpae 

per verificare 

agibilità 

operazioni, 

ingombri e 

percorsi 

guidati 

 

Durante 

operazioni 

facchinaggio 

Interferenza con le 

attività dell’ 

Amministrazione 
Uffici 1  

Personale 

avvisato per 

sospensione 

eventuali 

attività 

simultanee   

 Al momento 

Macchine / 

attrezzature 

impianti 

Uffici e 

magazzini 
2  

Verifica 

compatibilità 

percorsi, scale 

e ascensore 

 

Prima di 

qualsiasi 

operazione 

Rischio Chimico 
 Non presente     



Rischi 

cancerogeno o 

mutageno 
 Non presente     

Rischio Biologico 
 Non presente     

Rischio rumore  Non presente     

       

       

 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-886   del    31/10/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento  della  fornitura  e  installazione  di  due  servoscala  per 
percorso  esterno,  a  seguito  di  trattativa  diretta,  tramite  RDO sul 
ME.PA

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


